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Tangegaard – en femlænget gård ved Lundeborg 
 
Af Karl J. Rasmussen 
 
Avlsgården 
Tangegård var beliggende på adressen Boelsmosevej 40, Oure sogn, Gudme herred, Svendborg amt. 
Tangegård blev oprettet i 1855 af godsejer N.F.B. Sehested til Broholm af en mindre parcel af 
Broholms hovedgårdstakst samt en del fæstejord, som blev frigjort ved fæstegårdens salg.  
Tangegård havde -  ifølge Større Danske Landbrug, bind III, 1930 – et samlet areal på 72,9 ha, deraf 
67,5 ha ager, 3,9 ha eng, 1,5 ha have og gårdsplads. Jorderne, der  er samlet omkring gården, er 
meget uensartede, dog således at de kan deles i tre nogenlunde ensartede partier, en tredjedel 
lermuld med forskelligt underlag, en tredjedel lettere lermuld med sandunderlag og en trediedel  
sandblandet jord, ligeledes med sandunderlag. Terrænet er ret jævnt – en tredjedel dog noget 
kuperet. Jorden dyrkes i en syv og en seksmarksdrift, nærmest i fri drift, af og til med frøavl, 
således dyrkes altid runkelroefrø til gårdens eget brug. Halvdelen af arealet drives med roer og en 
mark med kløver og græs. Desuden ligger godt 12 ha med vedvarende græs. Af de gamle 
markbøger (Broholm godsarkiv, Landsarkivet for Fyn) fremgår det, at der altid har været 
kreaturhold på gården samt, at markdriften har været tilrettelagt således, at gården har været 
selvforsynende med foder til såvel kreaturer som heste og svin. Kvægbesætningen var i 1933 på 60 
malkekøer og 50 ungkreaturer. Besætningen var Rød Dansk Malkerace, der fornyes ved eget tillæg. 
Den gennemsnitlige årlige mælkeydelse pr. ko var i 1929 på 2990 kg med 3,94 pct. fedt. Mælken 
leveredes overvejende til Hesselager mejeri - en del dog til Oure andelsmejeri. 
Der holdtes som regel 11 arbejdsheste. Tillæg af heste var af egen avl. I 1930 var der desuden en 
”Avory” traktor.  
Svinebesætningen var på omkring 50 tillægssøer, og der leveredes ca. 500 slagtesvin om året. Des- 
uden solgtes 70 – 100 gylte og nogle pattegrise årligt. (Større Danske Landbrug, 1930). 
Avlsgården, der havde fem længer bestående af en kort grundmuret midterlænge mellem 2 x 2 
vinkelformede bindingsværkslænger forbundet ved vinkelspids med midterfløjens ender. De lave 
bygningers store tage var tækket med strå.  (Trap DK 1958). Den midterste længe, der var 
gundmuret, rummede bestyrerboligen. De fire avlslænger var af bindingsværk. Mod nord lå en 
stråtækket kalvestald, der var opført i kampesten og dannede en del af en bue. 
Syd for avlsgården lå en hjælm (tærskeladen) af træ, tækket med tagpap ligesom en vognport 
(halvtag) mod vest. 
I 1943 blev der bygget meget stor lade til tørring af tobaksblade – den væltede under en storm i 
midten af 1960erne.  
Der var indlagt vand i kostalden. Til ejendommen hørte to huse med boliger til tre familier. (Større 
Danske Landbrug). 
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Billede 1. Tangegaard set fra oven. Nederst i billedet ses tærskeladen. På gårdspladsen ses 
hesteomgangen. Til venstre for denne ses vognskuret. Øverst i billedet ses den bueformede 
kalvestald. Den midterste længe er bestyrerboligen og længst til højre ses hovedbygningen. Billedet 
er formentlig fra før 1940. Billedet nedenunder viser Tangegård set fra 
Øst.
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Billede 2. Tangegård. Den røde bygning til venstre er hestestald. Den hvide bygning er 
bestyrerboligen. De to røde bygninger til højre er lader. Billedet er måske fra en gang i 1970erne. 
 
Hovedbygningen 
Hovedbygningen, der  ligger øst for avlsbygningerne, blev opført i 1884, består af en kort hovedfløj 
i eet stokværk med en tværfløj i hver ende. Bygningen er opført i gule sten med skifertag.  
Hovedbygningen blev opført af N.F.B.Sehesteds søn Hannibal Sehested, som boede der i en 
årrække.  
Hannibal Sehested var Danmarks sidste konseilspræsident. En post, som han mistede til partiet 
Venstre ved valget i 1901.  
Vest for hovedbygningen og isoleret fra denne ligger avlsgården. 

 

 
Billede 3. Tangegårds hovedbygning, som den oprindeligt så ud. 
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Billede 4. Tangegårds hovedbygning 2010. 
 

Tangegårds hovedbygning ejes og bebos i dag (2010) af Kirsten Risgaard og Torben Møller 
Sørensen, som købte bygningen af Otto Stenbæk Hansen i 1994. 
 
 

 
 
Billede 5. Tangegaards arbejdsstyrke omkring 1946/47: Foran på billedet ses forvalter Jakob 
Elvinus Knudsen med datteren Karen. (Knudsen var forvalter på Tangegaard og Bjergeskovgaard 
fra 1. febr. 1937 til efter Helga Sehesteds død i 1958). 
Personerne i rækken er fra venstre Harald Knudsen, Lundeborg, Jens Østergaard, Tange å Mølle, 
Erik Backmann, Boelsmose, Rasmus Jacobsen, Gl. Tangegaard, Ingvard Olsen, Oure, Leo Hansen, 
Caroline Amalievej 14 og Einar Jørgensen, Oure. 
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Udover personerne på billedet bestod mandskabsstyrken af en fodermester, der boede på Gl. 
Tangegaard og en svinepasser, der boede på Caroline Amalievej 10 – et hus der dengang hørte til 
Bjergeskovgaard. 
 
 

 
Billede 6. Gamle Tangegaard på Stenmurevej var medarbejderbolig for to familier. Billledet er fra 

omkring 1900. 
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Billede 7. Gamle Tangegård 1970. Brændte i 1986. 

Billede 8 . Der tærskes på Tangegaard omkring 1930. Til venstre ser Helga Sehested og forvalteren 
til. Tærskeværket trækkes formentlig af et lokomobil. I baggrunden ses tærskeladen. 
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Billede 8. Helga Sehested(t.v.) og hendes samleverske Elisabeth Holstein i marken. (BilledBladet 
1941). 

 
 
Ejerforhold 
Godsejer N.F.B. Sehesteds ældste søn kammerherre, hofjægermester Hannibal Sehested overtog 
Broholm og Tangegaard efter sin mor i 1884.  
Hannibal Sehested var barnløs. Derfor var det brodersønnen cand. jur. Jørgen Sehested, der i 1924 
overtog  gården samtidig med, at han overtog Broholm Gods.  
I 1961 overtog Staten ved konfiskation (se senere) Tangegård, hvorefter der bl.a. blev udstykket to 
statshusmandsbrug.   
1906 bosatte Hannibal Sehesteds broderdatter, landbrugskandidat Helga Sehested, sig på den 
nærliggende Bjergeskovgård, som også tilhørte Broholm. I 1927 fik Helga Sehested 
Bjergeskovgård og Tangegård i livsvarig forpagtning, og hun boede på Bjergeskovgård til sin død i 
1958. 
 
Prinsesse Thyras datter 
Kong Christian 9. og dronning Louises datter Thyra fik som 17-årig et barn med en løjtnant 
Marcher i 1871. For at undgå skandale i kongehuset fandt fødselen sted i dybeste hemmelighed på 
Glückborg Slot. Det blev en datter, der efter hemmeligt kongeråd blev bortadopteret, så prinsesse 
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Thyra aldrig fik sit barn at se. Datteren døbtes Katharina og blev bortadopteret til fru købmand 
Jørgensen i Odense. 
Katharina blev gift med premierløjtnant Frode Pløyen von Holstein. De bosatte sig i Tangegårds 
hovedbygning i 1917. Frode Pløyen von Holstein døde i 1942, mens Katharina Pløyen von Holstein 
døde som 93-årig i 1964. (Helge Veber Knudsen). 
Katharina Pløyen von Holstein havde i mange år to søstre som medhjælpere i huset. De var døtre af 
manufakturhandler Magelund i Gudme. Johanne Magelund var kokkepige og Ruth Magelund var 
stuepige. 
 
Retsopgøret  efter anden verdenskrig – Jørgen Sehested (Ditlev Tamm, 1985) 
I juli 1947 faldt ved Københavns Byret dom i en af  retsopgørets største og mest omfattende sager. 
Blandt de implicerede var to af landets største godsejere, fem forhenværende rigsdagsmedlemmer, 
formanden og næstformanden for LS – Landboernes Sammenslutning – en plantageejer og 
formanden for foreningen ”Dansk Frugtavl”, direktøren for ”Århus Oliemølle”, en landsretsagfører 
og en tidligere dansk agent for den tyske sikkerhedstjeneste. Retssagen var lagt an som et opgør 
med personer på højt plan, der havde søgt at slå politisk og økonomisk mønt af den tyske 
besættelse. 
Anklagemyndigheden krævede, at de tre hovedtiltalte – Godsejer på Broholm Jørgen Sehested, fhv. 
folketingsmedlem A.C. Hartel, der repræsenterede Bondepartiet i Folketinget samt en vis K.Å. 
Mortensen, der var dansk agent i tysk tjeneste – idømt livsvarigt fængsel. Det centrale punkt i 
anklagen var, at de tre mænd i tiden kort efter 9. april 1940 havde forsøgt på  - eller i hvert fald ført 
forhandlinger med det formål for øje – at samle tyskvenlige kredse under dække af  
besættelsesmagten at styrte eller ændre sammensætningen af den danske regering. De fleste af de 
øvrige tiltalte havde efter anklagemyndighedens opfattelse kendskab til disse planer og var rede til 
at spille med i det høje spil. Foruden dette centrale anklagepunkt, forsøg på at få en fremmed stat til 
– som det udtrykkes i straffeloven – ”at krænke den danske stats bestemmelsesfrihed”,  var der mod 
de enkelte rejst en række andre anklager, der gik ud på, at de på forskellig måde gennem 
henvendelse til tyske myndigheder  havde søgt at opnå særlige fordele for landbrugserhvervet, først 
og fremmest gennem opnåelse af højere eksportpriser eller andre fordelagtige vilkår. 
Den senere historiske forskning har imidlertid vist at Sehested-kredsens konspirationsforsøg blev 
overdramitiseret. 
Landsretten frifandt i april 1948 en række af de tiltalte, der var dømt i første instans, og de to 
hovedtiltalte Sehested og Mogensen fik straffen sat til 8 og 12 års fængsel. Sagen blev indbragt for 
Højesteret.  J. Magelund skriver, at Jørgen Sehested  ved Højesteret  den 28. juni 1949 blev idømt 
otte års fængsel. Halvdelen af hans formue blev konfiskeret, og han afgav som følge deraf blandt 
andet Tangegård, hvor Katharina Ployen von Holstein boede.  
I 1942 døde kaptajn von Holstein, men Katharina blev boende indtil 1962. De sidste to år tilbragte 
hun i ”Enghuset” i Lundeborg, hvor hun døde i august 1964 som 93-årig. 
 
Tangegård brænder 
Den 19. december 1996 brændte Tangegård, uden at der skete skade på hverken mennesker eller 
dyr. Stedets eneste lejer (Ulrik Fast) søn af Carl Johan Fast, der i en årrække havde forpagtet 
Tangegård, kom sent hjem og nåede kun at få en tøjbylt med ud, da han kl. 3 om natten slog alarm. 
På det tidspunkt var hele gården omspændt af flammer og brandvæsenet kunne intet stille op. 
Brandvæsenet koncentrerede sig om at redde hovedbygningen og en naboejendom. 
Den nedbrændte ejendom ejedes af Trine og Lars Larsen og anvendtes ikke længere til dyrehold. 
Brandårsagen var ukendt. 



 9 

Gården var stjerneformet med stuehuset i midten. Gården var en af de sidst eksisterende  af denne 
art i Danmark. Et fredningsarbejde var gået i gang, men blev ikke afsluttet. Gården er ikke senere 
blevet genopført.  
 
Helga Sehested 
Helga Sehested var Hannibal Sehesteds broders datter og var kusine til Jørgen Sehested, som var 
søn af en anden af Hannibal Sehesteds brødre. Helga blev landbrugskandidat omkring 1900. I 1906 
forpagtede hun Bjergeskovgård og Tangegård. Hun bosatte sig på Bjergeskovgård, hvor hun boede 
til sin død i 1958. Helga Sehested var uhyre energisk og initiativrig. Efter overtagelse af 
forpagtningen af de to meget forsømte gårde, gik hun i gang med at modernisere dem. Bl. a. 
byggede hun nye møddingssteder. Hun eksperimenterede med mange forskellige produktionstyper 
og afgrøder. Blandt de mange produktionstyper kan nævnes fremstilling af kvægprodukter som 
mælk og kød, svine- og fåreavl samt produktion af æg og fjerkrækød. Endvidere avl af kalkuner og 
kaniner. Normale planteproduktioner som avl af korn, sukkerroer, græs og kløverfrø blev suppleret 
med produktion af mere specielle planter som tobak, asparges, knoldselleri, peberrod, champignon 
og cikorie (Helge V, Knudsen). Endvidere eksperimenterede hun med fremstilling af konserves af 
artiskokker. 
I 1918 byggede Helga Sehested Tange Mølle tørreri, hvor hun tørrede kartofler, som anvendtes til 
foder til kvæg, svin og heste. Endvidere tørrede hun cikorierødder, som anvendtes til produktion af 
kaffeerstatning., som hun fyldte i poser og solgte det under navnet Kawana. 
I 1911 til 1927overlod farbroderen Hannibal Sehested forpagtningen af Broholm Gods til Helga 
Sehested, som også havde Gudme præstegård i forpagtning. Forpagtningen af Broholm ophørte 
efter Jørgen Sehesteds overtagelse af Broholm i 1924. 
 
Ejerforhold efter konfiskationen 
Da Jørgen Sehesteds kusine, landbrugskandidat Helga Sehested havde Tangegaard og 
Bjergeskovgård i livsvarig forpagtning blev konfiskationen først effektueret efter hendes død i 
1958. 
I forbindelse med konfiskationen blev der nedlagt forbud mod afhændelse af  Tangegaard eller dele 
deraf til Broholm uden tilladelse fra Statens Jordlovsudvalg. 
Efter konfiskationen blev der i 1960 udstykket to statshusmandsbrug. Det ene – beliggende på  
Hesselagergårdsvej 40 – blev overtaget af Laurits Thyge Sørensen, og det andet – beliggende på 
Stenmurevej 18 – blev overtaget af Karl Johansen.  
Hovedparcellen og hovedbygningen blev overtaget af Doris Jikaku Noble og hendes mand Jørgen 
Hansen, der bosatte sig  i hovedbygningen. Doris Noble blev efter skilsmissen boende i 
hovedbygningen indtil 1992, hvor hun solgte hovedparcel og avlsbygninger  til Otto Stenbæk 
Hansen, som i 1994 solgte hovedbygningen til Kirsten Risgaard og Torben Møller Sørensen. 
I 1996 overtog Jørgen Sehesteds barnebarn Cathrine Sophie (Trine) Larsen, Bjergeskovgaard og 
Tangegaard incl. avlsbygninger.  
I 1987 købte Kurt Nielsen  Gammel Tangegård (en del af Tangegård) incl. frugtlager og 
jordtilliggende. 
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